
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 07 

Nomeação 08 

Outros 08 

  

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 79/NCH/UNIR, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado em História e Estudos Culturais, Memorando n.º 044/2017/MHEC, RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca de Qualificação de 

Dissertação, do Curso de Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, conforme data, hora, 

local e membros homologados a seguir: 

Discente: Uílian Nogueira Lima 

Título da Dissertação: “A Festa do Divino como Elemento Constitutivo da Identidade Negra 

Guaporeana no Vale do Guaporé/RO”. 

Data: 11 de outubro de 2017. 

Horário: 16h30min. 

Local: Auditório da Biblioteca Central Professor Roberto Duarte Pires, Campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Qualificação de Mestrado: 

Professora Dra. Wilma Suely Batista Pereira, Presidente; 

Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, Membro Externo; 

Professor Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira, Membro Interno; e 

Professor Dr. Hélio Franklin Rodrigues de Almeida, Membro Interno. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 0089/NCET. PORTO VELHO, 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 128/2017-PPGG, de 11 de setembro de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: “Implicações da 

retirada da vegetação original e sua substituição por diferentes tipos de Cobertura Vegetal sobre 

Aspectos Físicos e de Fertilidade do Solo na Região de Ariquemes, RO”. 

Mestrando: Gabriel Ediu dos Santos Pereira 

Matricula: 201520112 

Dia: 24.11.2017 

Horário: 14h30min 

Local: Auditório Milton Santos/ CGEA/UNIR/ Bloco 1T 

Banca Examinadora:  

Profa. Dra. Marília Locatelli – Orientadora/Presidente; 

Profa. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Examinador Interno/PPGG/UNIR; 

Profa. Dr. Pedro Gomes da Cruz – Examinador Externo/EMBRAPA/RO;  

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Suplente/PPGG/UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº 942/2017/GR/UNIR, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 076/2017-

Mapsi/Depsi/Nusau, de 13/10/2017- anexo do e-mail institucional: nusau@unir.br, de 13/10/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia conforme as seguintes informações: 

Discente: Camila Lima Chaves Oliveira;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Título provisório do trabalho: “Trabalho prescrito e o real da atividade dos trabalhadores de 

uma biblioteca universitária em uma instituição pública na Amazônia”; 

Horário: 14:30h;  

Data: 20/10/2017; Local: Cepest - Sala 201-3D;  

Banca:  

i) Orientadora: Dr.ª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein (Mapsi/Unir);  

ii) Examinadores titulares:  

Dr.ª Cláudia Osório da Silva (PPGPSI/UFF); e  

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir);  

iii) Examinadoras suplentes:  

Dr.ª Denise Bessa Leda (PPGPSI/UFMA); e 

Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro (Mapsi/Unir). 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 05/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 05 DE JULHO DE 

2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Maribel Elizabeth  Funes Huacca para análise e parecer da 

equivalência da disciplina Estatística (QUIEST), solicitado pelo protocolo acadêmico 200317125.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 07/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 27 DE SETEMBRO 

DE 2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão para criação do 

curso de Bacharelado em Química Industrial: 

• Maribel Elizabeth Funes Huacca– Presidente; 

• Adaiane Spinelli– Membro; 

• Gleiciane Barros Ferreira da Silva – Membro;  

• Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão – Membro; 

• Mariangela Soares de Azevedo – Membro; 

• Rodrigo Santos Pontes – Membro discente titular;  

• Glivi Wchôa Carneiro  –  Membro discente titular; 

• Maely Oliveira  –  Membro discente suplente; 

• Antônio Medeiros  –  Membro discente suplente; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 16 DE OUTUBRO 

DE 2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de instalação de 

equipamentos (capela, rotaevaporador, destilador Kjehldahl) no laboratório de ensino do 

Departamento de Química. 

• Wilson Sacchi Peternele – Presidente; 

• Adaiane Spinelli – Membro; 

• Jairo André Schlindwein – Membro; 

• Caio Palla Marques – Membro; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 009/DCGM/2017. GUAJARÁ-MIRIM, 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 

05 de setembro de 2017, considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão para 

elaboração do Edital de Professor Substituto dos cursos vinculados ao Campus de Guajará-Mirim.  

• Prof. José Otávio Valiante - Presidente  

• Prof. Edinaldo Flauzino de Matos - Membro  

• Prof. Fábio Robson Casara Cavalcante - Membro  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 16 /2017/PROGRAD. PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

solicitação da Coordenadora Institucional/UNIR do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência – PIBID por meio do Memo. Nº 59 de 26/09/2017, Ata 07/2017 de Reunião Extraordinária 

do Conselho de Departamento de História, Resolve: 

Art. 1º Designar o Professor José Joacir Barbosa, SIAPE 1804852, como Coordenador de área 

do subprojeto PIBID/UNIR/HISTÓRIA/Rolim de Moura em razão da substituição do Professor 

Maurício da Silva de Souza. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 05/2015/PROGRAD de 03/03/2015, boletim de serviço nº 

19 de 05/5/2015. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0882/2017/PRAD/UNIR, PORTO VELHO DE 16 DE OUTUBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'VIII'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, Art. 31,    

considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, Art. 1º, Incisos 

II e III, 

considerando a indicação de Gestor do Contrato n.º 07/2017/DAPVH/UNIR de 11/10/2017; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000691/2017-86, Volumes I, II, III, IV e V ; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do Contrato 

Administrativo nº 25/2017, celebrado entre a UNIR e EMPRESA  A M FIGUEIREDO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção corretiva de ar-condicionado 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia, localizados no Município de Porto Velho (Campus 

Universitário José Ribeiro Filho e UNIR-Centro): 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

GESTOR – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2017  

NOME CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Juliana Mayara Fernandes Pereira 888.372.622-72 1311559 Titular 

Manoel Alípio Borges da Costa 350.862.972-49 2246038 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 17/2017/PROGRAD. PORTO VELHO, 10 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

solicitação da Coordenadora Institucional/UNIR do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência – PIBID por meio do Memo. Nº 58 de 25/09/2017, Ata Reunião Ordinária de 07 de 

18/08/2017 do Conselho do Departamento de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes, 

Resolve: 

Art. 1º Dispensar a pedido Professora Eliete Zanelato, SIAPE 1803949, da Coordenação de 

área do subprojeto PIBID/UNIR/PEDAGOGIA/ARIQUEMES. 

Art. 2º Designar a Professora, Márcia Ângela Patrícia Marroco, SIAPE 1810414, como 

Coordenadora de área do subprojeto PIBID/UNIR/PEDAGOGIA/ARIQUEMES em razão da 

substituição da Professora Eliete Zanelato. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0881/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º  Inciso 'VIII'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, Art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 017/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, Art. 2º, 

Incisos II e III, 

considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços nº 002/2017/PRAD/UNIR, 

de 08/09/2017; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001850/2017-60, Volumes I e  II; 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Dispensar o servidor ANDERSON PINHEIRO DA SILVA, SIAPE nº 2162600, como 

Gestor do Contrato nº 23/2017, designado pela Portaria nº 0791/2017/PRAD/UNIR de 15 de setembro 

de 2017, publicada no BS nº 103 de 19.09.2017, pág 7; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do Contrato 

Administrativo nº 23/2017, celebrado entre a UNIR e EMPRESA RENILSON TEIXEIRA DE 

ALMEIDA JÚNIOR, que tem por objeto a aquisição de material de consumo personalizado (crachás, 

protetor de crachá e cordão personalizado), para atender as necessidades institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia - UNIR: 

GESTOR – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2017  

NOME CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Bruno Menezes  Almeida 020.622.802-38      1110138 Titular 

Lourenço Antônio Sávio Rebello das Chagas 051.904.012-00      6050488 Substituto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 020/DIR/CAC/UNIR. CACOAL, 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO-SE: O disposto no art. 14, §1 e §2 da resolução nº 454/CONSEA/2016 e 

Memo. nº 098/DEPRO/2017 de 06/10/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Prof.ª Espª Tatiane Aparecida de Lazari (SIAPE: 2081419), como 

Coordenadora de Estágio do Curso de Engenharia de Produção a partir de 06/10/2017. 

Art. 3º - O prazo de vigência de 01(um) ano. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA 021/DIR/CAC. CACOAL, 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO Portaria nº 941/2016/GR/UNIR, Porto Velho de 13 de outubro de 2016 ,  

publicada no Boletim de Serviço nº 144 de 14/10/2016, pg. 4 

RESOLVE:  

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo oficial da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, de acordo com a categoria de sua CNH: 

Alberto da Silva – SIAPE 053411 -  CPF: 407.821.587-49 – CNH 02489859489 

Ivan Dias Tavares – SIAPE   396913, CPF: 162.055.372-49 – CNH 03446191401 

Jair Engler de Almeida – SIAPE  0703405, CPF 107.142.862-49 – CNH 01929572749 

Art. 2º - Esta Portaria é válida por um ano e entra em vigor a partir da data da publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 114/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 174/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, constante no processo 23118.001564/2015-32, 

RESOLVE:  

Art. 1º- Alterar em parte a Portaria nº 056/2015/NUSAU, de 26/06/2015, publicada no BS nº 

60, de 30/06/2015, páginas 5 e 6, que nomeou o médico Adauto Marques Cabral Júnior como 

preceptor na Área de Saúde da Família, no que concerne à: 

I – EXCLUIR o nome da Docente Supervisora Andresa Tumelero; e 

II – INCLUIR o nome do Docente Supervisor Dhélio Batista Pereira. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA Nº 115/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 175/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, constante no processo 23118.002282/2015-52, 

RESOLVE:  

Art. 1º- Alterar em parte a Portaria nº 099/2015/NUSAU, de 1º/10/2015, publicada no BS nº 

95, de 06/10/2015, páginas 10 e 11, que nomeou a enfermeira Sandra Maria Schulz como preceptora 

na Área de Ginecologia e Obstetrícia, no que concerne à: 

I – EXCLUIR o nome da Docente Supervisora Andresa Tumelero; e 

II – INCLUIR o nome da Docente Supervisora Maillene Rodrigues Lisboa. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 116/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 177/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, constante nos processos 23118.001880/2016-95, 

R E S O L V E:  

Art. 1º- Alterar em parte a Portaria nº 047/2016/NUSAU, de 21/06/2016, publicada no BS nº 

84, de 23/06/2016, pág. 9, que nomeou o médico Leandro Moreira Antunes como preceptor na Área 

de Ginecologia e Obstetrícia, no tocante à:  

I – EXCLUIR o nome da Docente Supervisora Maillene Rodrigues Lisboa; e 

II – INCLUIR o nome da Docente Supervisora Thais Agnese Lannes. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 117/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 176/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, constante nos processos 23118.003362/2016-14 e 23118.003367/2016-39, RESOLVE:  

Art. 1º- Excluir o nome da Docente Supervisora Maillene Rodrigues Lisboa das portarias 

abaixo, que tratam da nomeação de médicos como preceptores na Área de Ginecologia e Obstetrícia: 
NOME DO PRECEPTOR PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO  

PUBLICAÇÃO 

Walter Eduardo Carmona Hinojosa 048/2017/NUSAU, de 

13/03/2017 

BS nº 028, de 14/03/2017, 

pág. 13 

Adriane Pachêco Badra Melocra 068/2017/NUSAU, de 

16/05/2017 

BS nº 055, de 18/05/2017, 

pág. 8 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 118/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 176/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, RESOLVE:  

Art. 1º- EXCLUIR o nome da Docente Supervisora Maillene Rodrigues Lisboa das portarias 

listadas abaixo, que tratam da nomeação de preceptores(as) na Área de Ginecologia e Obstetrícia: 
PRECEPTOR(A) PROCESSO PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

PUBLICAÇÃO 

SYLVIE CRISTINE SOUZA 

AMADO 

23118.001597/2015-82 057/2015/NUSAU, 

de 26/06/2015 

BS nº 60, de 

30/06/2015, pág. 6   

CÉSAR BATISTA 23118.000563/2015-71 100/2015/NUSAU, 

de 1º/10/2015 

BS nº 95, de 

06/10/2015, pág. 12 

RODRIGO MANOEL 

FERREIRA CARRAPEIRO 

23118.003080/2016-17 046/2017/NUSAU, 

de 13/03/2017 

BS nº 028, de 

14/03/2017, pág. 12 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

MARCO AURÉLIO DA 

SILVA VERAS 

23118.002740/2016-34 092/2016/NUSAU, 

de 30/08/2016 

BS nº 111, de 

30/08/2016, pág. 13 

Art. 2º - INCLUIR o nome da Docente Supervisora Thais Agnese Lannes nas portarias 

constantes no quadro acima. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 119/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE OUTUBRO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o despacho 176/2017/DEPMED, de 

09/10/2017, RESOLVE:  

Art. 1º- CONVALIDAR as atividades realizadas no interstício de 1º/08/2016 a 28/07/2017 

pelos(as) preceptores(as), relacionados(as) no quadro abaixo, nomeados(as) para a Área de 

Ginecologia e Obstetrícia: 
PRECEPTOR(A) PROCESSO PORTARIA DE 

NOMEAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DA 

PORTARIA 

SYLVIE CRISTINE SOUZA 

AMADO 

23118.001597/2015-82 057/2015/NUSAU, 

de 26/06/2015 

BS nº 60, de 

30/06/2015, pág. 6   

CÉSAR BATISTA 23118.000563/2015-71 100/2015/NUSAU, 

de 1º/10/2015 

BS nº 95, de 

06/10/2015, pág. 12 

RODRIGO MANOEL 

FERREIRA CARRAPEIRO 

23118.003080/2016-17 046/2017/NUSAU, 

de 13/03/2017 

BS nº 028, de 

14/03/2017, pág. 12 

MARCO AURÉLIO DA 

SILVA VERAS 

23118.002740/2016-34 092/2016/NUSAU, 

de 30/08/2016 

BS nº 111, de 

30/08/2016, pág. 13 

WALTER EDUARDO 

CARMONA HINOJOSA 

23118.003367/2016-39 

 

048/2017/NUSAU, 

de 13/03/2017 

nº 028, de 

14/03/2017, pág. 13 

ADRIANE PACHÊCO 

BADRA MELOCRA 

23118.003362/2016-14 068/2017/NUSAU, 

de 16/05/2017 

nº 055, de 

18/05/2017, pág. 8 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 943/2017/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail: calderon@unir.br, de 

16/10/2017, RESOLVE: 

Art.1º Delegar competência ao Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa para representar 

legalmente a Reitoria da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) junto a Fundação 

Rondônia de Ampara ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à Pesquisa do 

Estado de Rondônia (FAPERO) para fins de submissão de propostas a chamadas públicas desta 

Fundação. 

Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo Pró-Reitor de Pós-Graduação e 

Pesquisa a contar de 02 de outubro de 2017. 

 

 

PORTARIA Nº 944/2017/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 393-PROGRAD, de 

10/11/2016-anexo do e-mail: marisaunir@gmail.com, de 13/10/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 723/2016/GR/UNIR, de 19/07/2016, 

publicada no Boletim de Serviço n° 96, de 21/07/2016, pg. 7, que designou servidores para compor a 

Comissão de Acessibilidade Linguística em LIBRAS para Editais de: Processo Seletivo Discente de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 116 de 17/10/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Transferência (Vestibulinho), Processo Seletivo Discente 2017 e Edital para professor de LIBRAS, 

conforme segue abaixo: 

I. EXCLUIR o servidor: Docente AMARILDO JOAO ESPINDOLA, SIAPE nº 2124203, a 

partir de 10/11/2016. 

II. INCLUIR a servidora: Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais NUBIA LOPES 

SOARES, SIAPE nº 2236699, a contar de 10/11/2016. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora NUBIA LOPES SOARES, 

SIAPE nº 2236699, como membro da comissão acima citada, a contar de 10/11/2016.  

 

 

PORTARIA Nº 946/2017/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000282/2017-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reverter em integral a jornada de trabalho reduzida, de 06 (seis) horas diárias e 30 

(trinta) horas semanais, para 08 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais, da servidora 

NEDIA MARIA BORDIGNON DA SILVA HERNANDEZ, SIAPE nº 1039392, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, lotada provisoriamente na Universidade Federal de São Paulo 

(UNIFESP), nos termos do art. 5º, § 3º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 947/2017/GR/UNIR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos a baixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

IT

EM 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 
PROCESSO 

01 EDILSON SCHULTZ 1971553 Docente 26/09/2015 23118.002662/2012-44 

02 ELTON EMANUEL BRITO CAVALCANTE 1110476 Docente 28/07/2017   23118.001665/2015-11 

03 JOSE MARIA LOPES JUNIOR 1516022 Docente 26/05/2011 23118.002357/2009-57 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


